

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 25 日

上場会社名 ダイハツディーゼル株式会社
 コード番号 6023
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石橋 徳憲
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐々木 奉昭
 上場取引所 大阪証券取引所 市場第二部
 U R L <http://www.dhtd.co.jp>
 T E L (06) 6454-2334

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,965	(18.4)	1,093	(235.9)	1,042	(352.4)	194	(-)
19年3月期第1四半期	10,947	(14.7)	325	(15.1)	230	(59.0)	△498	(-)
19年3月期	53,307		4,200		3,324		1,666	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	11	-	-
19年3月期第1四半期	△17	58	-	-
19年3月期	58	44	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	58,742		11,423		18.5	341	94	
19年3月期第1四半期	54,298		6,902		12.0	230	29	
19年3月期	59,427		11,301		18.2	338	83	

(3) 連結キャッシュフローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△72		△298		△862		5,578	
19年3月期第1四半期	144		△138		△405		3,483	
19年3月期	4,896		△1,244		△829		6,817	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
19年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
	-	-	-	5.00	5.00
20年3月期	-	-	-	-	5.00
20年3月期(予想)	-	-	-	5.00	5.00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	27,000	(8.7)	2,000	(46.1)	1,600	(41.5)	600	(124.7)	18.84	
通期	61,000	(14.4)	4,500	(7.1)	3,900	(17.3)	2,100	(26.1)	65.93	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※平成20年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際金額は、今後の様々な要因によって変動する場合があります。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,932	(21.3)	740	(59.7)	768	(74.8)	456	(68.5)
19年3月期第1四半期	9,014	(22.0)	463	(159.8)	439	(200.8)	271	(163.8)
19年3月期	41,465		2,233		2,179		850	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	14.33		—	—
19年3月期第1四半期	9.55		—	—
19年3月期	29.79		—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	48,477		10,128		20.9		318.09	
19年3月期第1四半期	44,174		7,173		16.2		252.66	
19年3月期	47,538		9,767		20.5		306.74	

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における我が国経済は、原油価格の高騰など先行きに不透明感が残るものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や、雇用環境の改善が見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような企業環境下、当社主力の内燃機関関連事業を中心に積極的な事業展開を進めました結果、当第 1 四半期の売上高は 12,965 百万円（前年同期比 18.4%増）となりました。利益面におきましては、営業利益は 1,093 百万円（前年同期比 235.9%増）、経常利益は 1,042 百万円（前年同期比 352.4%増）、当第 1 四半期純利益は 194 百万円となりました。

当社および連結グループの事業の種類別業績情報は次のとおりであります。

①内燃機関関連事業

イ) 船舶用機関部門

国内外の海運・造船業界の活況を受け、主力の新造船向け発電用ディーゼルエンジンを中心に販売台数、売上とも大幅に増加いたしました。また、メンテナンス部品の販売につきましても売上が増加いたしました。

ロ) 陸用機関部門

原油価格高騰や公共事業抑制の影響によりエンジン売上の低迷傾向が続くものの、民間向け常用ガスタービンの受注等により、売上は増加いたしました。

従いまして、当事業①の売上高は部品販売、メンテナンス工事も含めて 11,036 百万円（前年同期比 18.6%増）、営業利益は 1,385 百万円（前年同期比 82.2%増）となりました。

②産業機器関連事業

ドア関連事業で受注競争、価格競争の激しさが継続しているものの、アルミホイール事業での軽自動車販売好調の影響により、売上が増加いたしました。

従いまして、当事業②の売上高は 1,751 百万円（前年同期比 19.7%増）、営業利益は 130 百万円となりました。

③不動産賃貸関連事業

当事業③の売上高は 224 百万円（前年同期比 2.6%減）、営業利益は 86 百万円（前年同期比 1.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における連結ベースのキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが 72 百万円減少し、投資活動によるキャッシュ・フローは 298 百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローは 862 百万円の減少となりました。結果として、資金は 1,239 百万円の減少（前年同期は 391 百万円の減少）となりました。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益（1,018 百万円）となりましたが、棚卸資産の増加（1,204 百万円）と仕入債務の減少（948 百万円）により、営業活動によるキャッシュ・フローは 72 百万円減少（前年同期は 144 百万円の増加）となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得に 197 百万円を支出したことにより、投資活動によるキャッシュ・フローは 298 百万円の減少（前年同期は 138 百万円の減少）となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金（329 百万円）と長期借入金（393 百万円）の返済をした結果、財務活動によるキャッシュ・フローは 862 百万円の減少（前年同期は 405 百万円の減少）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 4 月 25 日に発表いたしました業績予想につきまして、平成 19 年 7 月 25 日付けにて業績予想の修正を行っております。具体的な内容につきましては、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。
- ・固定資産の減価償却については、当事業年度に発生する予定の減価償却費のうち、期間を基準として計算した当四半期分を計上しております。

(3) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,788	6,041	2,253		7,183
受取手形及び売掛金	14,944	16,055	1,111		16,667
たな卸資産	10,498	11,350	852		10,146
その他	1,649	2,169	520		2,191
流動資産合計	30,880	35,618	4,737	15.3	36,188
II 固定資産					
有形固定資産	20,071	19,523	△ 547		19,688
無形固定資産	67	66	△ 0		68
投資その他の資産	3,279	3,533	253		3,482
固定資産合計	23,418	23,124	△ 294	△ 1.3	23,239
資産合計	54,298	58,742	4,443	8.2	59,427
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	9,817	12,007	2,190		12,965
短期借入金	12,060	9,339	△ 2,720		9,196
一年以内償還社債	-	1,240	1,240		120
その他	5,411	6,563	1,152		5,663
流動負債合計	27,289	29,151	1,862	6.8	27,945
II 固定負債					
社債	3,000	1,760	△ 1,240		2,880
長期借入金	8,827	8,303	△ 523		9,169
退職給付引当金	4,130	4,337	206		4,320
その他	4,149	3,766	△ 383		3,810
固定負債合計	20,107	18,167	△ 1,940	△ 9.7	20,180
負債合計	47,396	47,318	△ 78	△ 0.2	48,126
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,420	2,434	1,014	71.4	2,434
資本剰余金	1,136	2,170	1,034	91.0	2,170
利益剰余金	1,654	4,309	2,654	160.4	4,274
自己株式	△ 11	△ 4	7	△ 64.9	△ 2
株主資本合計	4,200	8,910	4,710	112.2	8,876
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	435	500	64	14.8	421
繰延ヘッジ損益	△ 4	△ 11	△ 6	139.3	△ 1
土地再評価差額金	1,804	1,349	△ 454	△ 25.2	1,349
為替換算調整勘定	90	139	49	54.8	142
評価・換算差額等合計	2,325	1,977	△ 347	△ 15.0	1,912
III 少数株主持分	376	535	158	42.2	512
純資産合計	6,902	11,423	4,521	65.5	11,301
負債、純資産合計	54,298	58,742	4,443	8.2	59,427

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	10,947	12,965	2,018	18.4	53,307
II 売上原価	8,005	9,095	1,089	13.6	38,213
売上総利益	2,942	3,870	928	31.5	15,093
III 販売費及び一般管理費	2,616	2,776	160	6.1	10,893
営業利益	325	1,093	768	235.9	4,200
IV 営業外収益	29	73	43	143.9	142
V 営業外費用	125	124	△ 0	△ 0.8	1,017
経常利益	230	1,042	812	352.4	3,324
VI 特別利益	1	0	△ 1	△ 72.5	41
VII 特別損失	5	24	18	344.0	469
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	226	1,018	792	350.0	2,896
法人税等	721	798	77	10.7	1,091
少数株主利益	3	26	△ 22	649.6	△139
四半期(当期) 純利益	△ 498	194	692	-	1,666

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕 金 額	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕 金 額	(参考) 前期 (平成19年3月期) 金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	226	1,018	2,896
減価償却費	364	377	1,465
売上債権の増減額	1,490	602	△ 100
たな卸資産の増加額	△ 609	△ 1,204	△ 244
仕入債務の増減額	△ 929	△ 948	2,051
その他	699	1,178	980
小計	1,242	1,025	7,048
法人税等の支払額	△ 1,036	△ 1,038	△ 1,742
その他	△ 61	△ 59	△ 409
営業活動によるキャッシュ・フロー	144	△ 72	4,896
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 205	△ 197	△ 1,060
有形固定資産の売却による収入	7	1	37
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 210
その他	59	△ 102	△ 11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 138	△ 298	△ 1,244
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	△ 54	△ 329	△ 3,437
長期借入れによる収入	300	-	4,700
長期借入金の返済による支出	△ 526	△ 393	△ 4,064
株式の発行による収入	-	-	2,028
配当金の支払額	△ 121	△ 134	△ 142
その他	△ 3	△ 4	87
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 405	△ 862	△ 829
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	8	△ 5	119
V 現金及び現金同等物の増加額	△ 391	△ 1,239	2,942
VI 現金及び現金同等物期首残高	3,875	6,817	3,875
VII 現金及び現金同等物期末残高	3,483	5,578	6,817

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	11,036	1,751	177	12,965	-	12,965
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	46	46	(46)	-
計	11,036	1,751	224	13,012	(46)	12,965
営業費用	9,651	1,620	137	11,409	462	11,871
営業利益	1,385	130	86	1,602	(508)	1,093

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	9,309	1,463	174	10,947	-	10,947
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	55	55	(55)	-
計	9,309	1,463	230	11,002	(55)	10,947
営業費用	8,548	1,460	145	10,154	467	10,621
営業利益	760	3	85	848	(522)	325

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	46,441	6,144	720	53,307	-	53,307
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	253	253	(253)	-
計	46,441	6,144	974	53,560	(253)	53,307
営業費用	40,451	6,172	624	47,247	1,859	49,106
営業利益	5,990	△ 27	350	6,312	(2,112)	4,200

(注) ① 事業区分の方法

当社企業グループの事業区分方法は、内部管理上採用している区分によっております。

② 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品等
内 燃 機 関	船舶用及び陸用内燃機関並びに同部品
産 業 機 器	ドアクローザ、オートドア、アルミホイール
不 動 産 賃 貸	事務所及び駐車場賃貸

③ 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門(経営企画、管理、経理等)に係る費用であります。

当四半期 509 百万円
前年同四半期 521 百万円
(参考) 前期 2,114 百万円